Aeris quidem humiditas aliquando ignis siccitatē superat, aquæ frigiditas similiter aeris caliditatē, ac terræ siccitas aeris humiditatē: & vicissim aquæ humiditas terræ siccitatē superat, aeris calor aquæ frigiditatē, ignis siccitas aeris humiditatē: & hoc pacto fiunt mutationes, & ex ijsdem

mutuae generationes, subiectum vero corpus,
in quo fiunt mutationes, omnia suscipit, & est
potestate primum tactile.

COMMENTARIUS.

Mutuae elementorum mutationis, cum, in præced. textus calce, meminerit Ocellus, quibus nam potissimum rationibus illa succedat, in hoc & seq. textu testatur: & quoniam ibi elementa, dum immutantur, quo ad communia permanere, & in dissimili qualitate dixerat immutari; veritatem illam in unoquoque declaraturus elemento, docet, quod ac ali quando agens in ignem, eius destruit siccitatem, parique ratione aquæ frigiditas aeris expugnat caliditatem, ac tunc ignis in aera, & aer in aquam immutatur; sicut terra in aquam convertitur, si aquæ humiditas à terrena siccitate opprimatur, & ita superius elementum immutatur in inferius. & è conuerso inferius superioris naturam quandoq; assumit; cum scilicet in eo existentem qualitatem superius perdit elementum, ut in textu relata exempla ostendunt, nam inde mutuae elementorum succedunt mutationes, quarum etiam 2. de ortu 24. meminit Aristoteles, ac eleganter M. Antonius dicens, ὅτι γῆς θάρατος οὐδεποτέ γνωσται. καὶ εἴσοδος τοῦ β. καὶ ιεπταλίης. (terre & mortis esse aquam, aqua aerem, aeris ignem, idq; vicissim.) Et hic animaduertendum, quād prudenter Auctor victoriam, idoq; actionem, & passionem, è quibus illa oritur, in elementares qualitates, non vero in elementa reiecerit, quæ substantias hinc. 5. dixit: quia scilicet substantiæ pugnant ratione qualitatum, idoque ab illis contrarietatem excludere.

Mutua
elemen-
torū im-
mutatio.

de vita
suo lib. 4.

Substan-
tia nil co-
trahit.

cludebat Arist. in præd. c. de subst. Si tamen earum propria natura spectaretur, & hac ratione mutationes succedunt, ac mutui ortus, & interitus; ita tamen, ut ijs semper subiectum adsit, in eoq; tales exerceantur mutationes, quod omnia suscipiat, ac primò ad tactum potentiam præseferat ratione dictarum contrarietatum, quæ sunt primæ qualitates tangibles, ut superius obseruauimus, facilis autem hæc mutatio, quæ inter elementa viget assidue, hic aperte ab Ocello constituta Platonem non latuit; eleganti quinimo occasionem dogmati videretur præbuisse, quo statuat, & in ijs corporibus, quoque nos elementa nuncupamus, vnumquodq; elementum latere, quod patiter obseruauerit, qui nostra elementa jure impura censuere, indeq; igneum quid potius esse crediderunt id, quod (ut verbis Arist. met. I. sum. I. cap. 4. utrū) διαφορίθεται καλύτερη φύσις, οὐ τοις διαφοράς (propriei consuetudinem vocamus ignem, non est animus signis) idemq; de cæteris elementis proferendum, ut Plato in Timæo cruditissime monebat.